questo proposito la dottrina propone di solito una spiegazione complessa e distingue diversi fini della politica. Bartholomaeus Keckermann (1572-1609) identifica tre diversi obiettivi e li dispone in un ordine gerarchico.

Il fine [della politica] è o principale o non principale [...]. Il fine principale della politica [...] viene considerato a sua volta o in modo assoluto o al grado superiore. Considerato in senso assoluto, il fine della politica è la bontà pubblica ovvero la pratica e l'esercizio delle virtù morali in pubblico e in comune [...]. Il fine considerato al grado eminente a sua volta si divide in contemplazione e religione [...]. La contemplazione è l'esercizio pubblico delle virtù intellettuali [...]. La religione è l'esercizio della pietà e della fede e delle buone opere e quindi del culto divino sia nella dottrina sia nei riti [...]. Il fine non principale è 1. la pace esterna, 2. l'onore e la gloria pubblica, 3. la ricchezza, l'abbondanza e lo splendore²⁰.

In modo simile anche Henning Arnisaeus distingue due diversi fini della politica: uno esterno, relativo alla vita buona e beata, e uno interno, consistente nell'istituzione della *respublica*²¹. Il primo è l'obiettivo posto all'artefice e non può da lui venire influenzato, bensì deve essere presupposto; il secondo è direttamente in potere dell'artefice e coincide con il contenuto della sua attività. Questa condizione vale per la politica come per logica e per tutte le altre arti²². Lo scopo del medico è quello di conservare la buona salute, quello del comandante militare è la vittoria, quello del logico la verità: chi vuole essere medico deve necessariamente prodigarsi per ottenere la salute dei suoi pazienti e, se si pone un obiettivo diverso, per esempio la loro ricchezza o la loro educazione, smette di essere medico per trasformarsi in un economo o in un insegnante. Tuttavia uno stratega non cessa di essere tale dopo avere perduto una battaglia né un logico deve rinunciare al proprio titolo se in un ragionamento giunge a una conclusione falsa. Dunque il fine esterno è necessario per qualificare una determinata attività, ma non deve essere raggiunto in ogni caso, perché esso non è del tutto in potere dell'agente²³. Il fine interno è invece lo strumento con il quale si intende raggiungere il fine esterno:

²⁰ Keckermann, *Systema disciplinae politicae*, Praecognita, p. 22-28: «Et tantum de obiecto prudentiae politicae. Sequitur finis, qui est vel principalis vel minus principalis [...]. Principalis politicae finis est, ad quem media politica principaliter referuntur. [p. 23] Et hic iterum vel absolute spectatur vel cum gradu eminentiae. Absolute spectatus politicae finis est publica honestas sive virtutum moralium communis publica actio atque exercitium [...]. [p. 27] Finis spectatus cum gradu eminentiae iterum est vel contemplatio vel religio [...]. Contemplatio est publicum exercitium virtutum intellectualium, sive est cognitio et consideratio earum rerum, quae hominis intellectum maxime perficiunt in hac vita, ut sunt res metaphysicae, physicae et mathematicae [...]. Religio est exercitium pietatis sive fidei et bonorum operum atque adeo cultus divini tam in doctrina quam in ritibus [...]. [p. 28] Et sic de fine politicae principali. Finis minus principalis est primo pax externa, 2. honor et gloria publica, 3. opes, abundantia et splendor». Cfr. Alsted, *Tomus quartus encyclopaediae*, lib. XXIII, cap. 1, par. 12, p. 1389^b-1390^b.